
                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 1 di 3 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA   

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 109 del 02 maggio 2025 

 

OGGETTO: DD Regione Puglia – Sezione sicurezza del Cittadino Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale n. 

304 del 13.12.2024. Servizio ordinario di raccolta, trasporto e conferimento rifiuti prodotti negli insediamenti 

spontanei di migranti siti in loc. Torretta Antonacci (Gran Ghetto) Comune di San Severo e in loc. Borgo 

Mezzanone (Ghetto Pista) Comune di Foggia/Manfredonia. PARZIALE RETTIFICA ELABORATI DI PROGETTO. 

CUP: B79I23014310002 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

PREMESSO che la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia 

di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle 

pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio 

associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e 

già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita 

quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio 

di gestione dei rifiuti”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 “L.R. n. 20 del 4 agosto 2016 e 

successive modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia territoriale regionale per il 

servizio di gestione dei rifiuti” con la quale la Giunta Regionale ha nominato l’Avv. Angelo Pansini Direttore 

Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti; 

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella Determina n. 81 del 09.04.2025, che qui si intende 

integralmente richiamato e con cui è stato: 

• nominato Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., del "Servizio 

ordinario di raccolta, trasporto e conferimento rifiuti prodotti negli insediamenti spontanei di migranti siti 

in loc. Torretta Antonacci (Gran Ghetto) Comune di San Severo e in loc. Borgo Mezzanone (Ghetto Pista) 

Comune di Foggia/Manfredonia”, l’ing. Fausta Musci, Funzionario Tecnico dell’Agenzia, in possesso dei 

requisiti come per legge; 

• nominato Funzionario responsabile della fase di “Programmazione della spesa per investimenti” del 

"Servizio ordinario di raccolta, trasporto e conferimento rifiuti prodotti negli insediamenti spontanei di 

migranti siti in loc. Torretta Antonacci (Gran Ghetto) Comune di San Severo e in loc. Borgo Mezzanone 

(Ghetto Pista) Comune di Foggia/Manfredonia” il dott. Achille Cippone, Funzionario Amministrativo 

dell’Agenzia,  

• nominato il dott. Michele Puntillo, istruttore amministrativo dell’Agenzia, all’interno dell’ufficio di supporto 

al RUP suddetto; 

• approvato il Progetto del "Servizio ordinario di raccolta, trasporto e conferimento rifiuti prodotti negli 

insediamenti spontanei di migranti siti in loc. Torretta Antonacci (Gran Ghetto) Comune di San Severo e in 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 2 di 3 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

loc. Borgo Mezzanone (Ghetto Pista) Comune di Foggia/Manfredonia”, redatto ai sensi dell’art. 41 comma 

12 del vigente D.Lgs. 36/2023 e composto dai seguenti elaborati, in atti del RUP: 

- EL.1 - Relazione tecnica illustrativa 

- EL.2 - Capitolato Speciale d'Appalto 

- EL.3 - DUVRI preliminare; 

- EL.4 - Computo Metrico Estimativo 

- EL.5 - Elenco prezzi unitari 

- EL.6 - Analisi dei Prezzi 

- EL.7 - Stima incidenza della manodopera 

- EL.8 - Quadro economico 

• approvato il Quadro Economico dell’intervento, come di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO 
A) PRESTAZIONI - SERVIZI 

  A.1  - LOTTO 1 (TORRETTA ANTONACCI) 

    Importo servizi   153.797,95 €   

    Costi della sicurezza non soggetti a ribasso   2.306,97 €   

    Importo totale servizi 156.104,92 € 

  A.2  - LOTTO 2 (BORGO MEZZANONE) 

    Importo servizi   139.036,91 €   

    Costi della sicurezza non soggetti a ribasso   2.780,74 €   

    Importo totale servizi 141.817,65 € 

    SOMMANO (A.1+A.2) 297.922,57 € 

      

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

  B.1 Imprevisti (compreso IVA)     14.640,57 € 

  B.2 Spese per direttore dell'esecuzione del contratto     15.000,00 € 

  B.3 Incentivo per funzioni tecniche (art.45 Codice dei contratti)     5.362,61 € 

  B.4 Contributo ANAC     250,00 € 

  B.5 Cassa e I.V.A. su spese tecniche   di B.3 4.032,00 € 

  B.6 I.V.A. su prestazione servizi  10% di A.1 e A.2 29.792,26 € 

    Importo totale somme a disposizione 69.077,43 € 

            

IMPORTO TOTALE DELL’INTERVENTO (A+B) 367.000,00 € 

 

• accertata in entrata la somma complessiva di € 774.000,00#, esigibili nel 2025 sul capitolo 400 art. 8, giusta 

Determina Dirigenziale della Regione Puglia – Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le Migrazioni e 

Antimafia Sociale n. 304 del 13.12.2024; 

 

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella Determina Dirigenziale n. 89 del 15.04.2025, con cui si è 

proceduto all’indizione della gara per l’affidamento del “Servizio ordinario di raccolta, trasporto e conferimento 

rifiuti prodotti negli insediamenti spontanei di migranti siti in loc. Torretta Antonacci (Gran Ghetto) Comune di 

San Severo e in loc. Borgo Mezzanone (Ghetto Pista) Comune di Foggia/Manfredonia (n. 2 lotti)”, attraverso 

apposita determina a contrarre; 

VISTO che il Bando è stato pubblicato su GUUE in data 17/04/2025, sulla Banca Dati Nazionale ANAC in data 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 3 di 3 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

18/04/2025, sulla piattaforma telematica di negoziazione EMPulia in data 15/04/2025 e sul sito della SA in data 

16/04/2025; 

CONSIDERATO che la data di scadenza per la presentazione delle offerte è fissata alle ore 18:00 del 19/05/2025; 

CONSIDERATO che in data 02/05/2025 è pervenuta apposita richiesta di chiarimento di un O.E. che ha rilevato 

una discordanza tra l’elaborato EL.5 – Elenco Prezzi unitari, cui applicare il ribasso di gara, e gli altri elaborati 

economici di progetto; 

VERIFICATA la presenza di un mero errore materiale nell’aver caricato tra i documenti di progetto un file di 

progetto EL.5 non aggiornato; 

RITENUTO necessario procedere con una rettifica del documento di progetto EL.5 – Elenco dei prezzi unitari; 

VISTI: 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− la l. 241/90; 

− il d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. DI RETTIFICARE il documento di progetto EL.5 – Elenco dei prezzi unitari; 

2. DI APPROVARE il documento di progetto EL.5 – Elenco dei prezzi unitari rettificato come allegato; 

3. DI DARE ATTO che la presente rettifica non comporta alcuna modifica dei termini di partecipazione alla 

procedura di gara; 

4. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 

pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza 

dei dati personali; 

5. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 

33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 

“Provvedimenti Direttore Generale”. 

         IL DIRETTORE GENERALE 

         Avv. Angelo Pansini 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 

 

 

 

SERVIZIO ORDINARIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO RIFIUTI PRODOTTI 

NEGLI INSEDIAMENTI SPONTANEI DI MIGRANTI SITI IN: 

- LOC. TORRETTA ANTONACCI (GRAN GHETTO) COMUNE DI SAN SEVERO 

- LOC. BORGO MEZZANONE (GHETTO PISTA) COMUNE DI FOGGIA/MANFREDONIA 

CUP: B79I23014310002 

 
COMMITTENTE 

AGER PUGLIA - AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA PER 

IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI  

Via delle Magnolie 6/8 – 70026 Modugno (BA) 

 

TITOLO ELABORATO 

ELENCO PREZZI UNITARI 

CODICE ELABORATO 

EL.5_rev.1 

DATA 

MARZO 2025 

PROGETTISTA 

Ing. Fausta MUSCI 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Ing. Fausta MUSCI 

Per i termini di legge, ci riserviamo la proprietà di questo documento con divieto di riprodurlo o di renderlo comunque noto a terzi senza la nostra autorizzazione 



EL.5 – Elenco Prezzi 
unitari 

 

Pagina 
2 di 3 

 

 

Servizio ordinario di raccolta, trasporto e conferimento rifiuti prodotti negli insediamenti spontanei di migranti siti in: 
- LOC. TORRETTA ANTONACCI (GRAN GHETTO) COMUNE DI SAN SEVERO 

- LOC. BORGO MEZZANONE (GHETTO PISTA) COMUNE DI FOGGIA/MANFREDONIA 

Nr. DESIGNAZIONE DEI LAVORI 
Unità di 
misura 

 Prezzo 
unitario  TARIFFA     

        

Nr. 1 
PUG2025 

01.E01.073.001 

Analisi chimiche necessarie alla caratterizzazione, ai sensi 
della normativa vigente in materia da scavo e/o rifiuti, 
compresa l'attribuzione del codice CER e l'indicazione delle 
modalità di smaltimento/recupero, per ciascun campione, 
escluso materiali contenente amianto. per ciascun campione 

    

  (euro trecentoquarantanove/61)  cad           349,61 €  

Nr. 2 
AGER-01 

Noleggio mensile di cassone scarrabile a tenuta stagna da 
15/20 mc, intercambiabili, tutti dotati di una spondina 
laterale di altezza non superiore a 1,5 m. su un lato lungo, 
comprensivo di manodopera per le attività a farsi, compreso 
il posizionamento a terra; 

    

  (euro cinquecentosettantadue/77)  cad/mese           569,25 €  

Nr. 3 
AGER-02 

Raccolta e conferimento presso impianti di smaltimento di 
rifiuti indifferenziati. La raccolta dovrà essere eseguita 
attraverso l’impiego di mezzi meccanici idonei per la 
movimentazione, con ausilio di operario addetto alla raccolta 
di rifiuti nelle aree limitrofe.  Il trasporto sarà eseguito 
prevedendo l’utilizzo di automezzi all’uopo autorizzati. Il 
prezzo comprende tutti gli oneri, tasse e contributi da 
conferire alla discarica autorizzata. L'attestazione dello 
smaltimento dovrà necessariamente essere attestata a 
mezzo dell'apposito formulario di identificazione rifiuti 
(D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.) debitamente compilato e 
firmato in ogni sua parte. La consegna del modulo da 
formulario al DEC risulterà evidenza oggettiva dello 
smaltimento; 

    

  (euro centottantacinque/38)  ton           198,08 €  

Nr. 4 
PUG2025 

01.E01.067.119 

Conferimento a sito e/o a discarica autorizzata e/o ad 
impianto di recupero di materiale proveniente dagli scavi 
privo di scorie e frammenti diversi. Lo smaltimento, previa 
caratterizzazione i cui oneri sono da computarsi 
separatamente, dovrà essere certificato da formulario di 
identificazione rifiuti, compilato in ogni sua parte, che sarà 
consegnato alla D.L. per la contabilizzazione. CER 20 03 07 - 
rifiuti ingombranti 

    

  (euro quarantacinque/00)  q             45,00 €  

Nr. 5 
PUG2025 

01.E01.061.001 

Trasporto con qualunque mezzo a discarica autorizzata di 
materiale di risulta di qualunque natura e specie purché 
esente da amianto, anche se bagnato, fino ad una distanza di 
km 15, compreso il carico e lo scarico, lo spianamento e 
l’eventuale configurazione del materiale scaricato, con 
esclusione degli oneri di conferimento a discarica: fino ad una 
distanza di km 15 

    

  (euro diciotto/78)  m³             18,78 €  



EL.5 – Elenco Prezzi 
unitari 

 

Pagina 
3 di 3 

 

 

Servizio ordinario di raccolta, trasporto e conferimento rifiuti prodotti negli insediamenti spontanei di migranti siti in: 
- LOC. TORRETTA ANTONACCI (GRAN GHETTO) COMUNE DI SAN SEVERO 

- LOC. BORGO MEZZANONE (GHETTO PISTA) COMUNE DI FOGGIA/MANFREDONIA 

Nr. 6 
PUG2025 

01.E01.061.003 

Trasporto con qualunque mezzo a discarica autorizzata di 
materiale di risulta di qualunque natura e specie purché 
esente da amianto, anche se bagnato, fino ad una distanza di 
km 15, compreso il carico e lo scarico, lo spianamento e 
l’eventuale configurazione del materiale scaricato, con 
esclusione degli oneri di conferimento a discarica: 
sovrapprezzo per ogni km in più oltre i 15 previsti 

    

  
(euro uno/19)  m³                1,19 

€  

 


		2025-05-02T15:06:56+0200
	Angelo Pansini




